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NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
EM 31/12/2003

NOTA 1 – Apresentação das Demonstrações Financeiras.
As Demonstrações Financeiras foram elaboradas em conformidade com a Lei

das Sociedades por Ações.
NOTA 2 – Resumo das principais práticas contábeis:
a. Contas a Receber

Representativa dos Clientes em débito para com a Companhia.
Apresenta-se com saldo inconciliado em 31/12/2003 na Subconta, Outras Contas

a Receber na rubrica “Diversas”. As diferenças advém de exercícios sociais pretéritos,
razão pela qual iniciou-se levantamentos para a identificação das diferenças, cujo
processo encontra-se em fase de conclusão, para posterior conferência dos referidos
débitos visando a identificação real dos  valores e assim procedermos os ajustes
devidos.

As Contas incobráveis têm seus valores configurados como perdas,
obedecendo entretanto, ao que estabelece a legislação vigorante.
b. Estoques

São avaliados pelo custo médio de aquisição.
c. Imobilizado

O imobilizado está demonstrado pelo custo de aquisição corrigido
monetariamente até 31 de dezembro de 1995, deduzido da depreciação acumulada. A
Companhia não vem utilizando-se da prerrogativa da apropriação do “custo com
depreciação” de prédios, móveis, utensílios, máquinas, equipamentos e veículos, tudo
em conformidade com a legislação vigorante. Quando calculado, é adotado o método
linear, mediante a aplicação de taxas estabelecidas pela Legislação Federal do Imposto
de Renda.
d. Passivo Circulante e Exigível a Longo Prazo

As Obrigações com Fornecedores, com a União e outros Passivos estão


